
 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
 IT Bachelet -  IPSIA Galilei         

GRAVINA IN PUGLIA  
Via V. Bachelet s.n., Tel e fax 0803264276 - 0803266068 

C.F. 91053010723  e-mail bais013002@istruzione.it  PEC: bais013002@pec.istruzione.it www.iissgravina.it 
 

Prot. 8399                 Gravina in Puglia,   13/06/2022 
 
 

OGGETTO:   Determina a contrarre con affidamento diretto acquisto pubblicità per Progetto 

PON/FSE 10.3.1A-FSEPON-PU-2019-23 Titolo progetto: "Potenziamento competenze Adulti II 

edizione"–”  

CUP: E88H18001000007- Codice CIG Z6A36C562C 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto L’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/10028 del 20 aprile 2018 – “Progetti per il 
potenziamento delle competenze delle adulte e degli adulti iscritti presso i Centri provinciali per 
l’istruzione degli adulti (CPIA), comprese le sedi carcerarie, e presso le istituzioni scolastiche 
secondarie di secondo grado che hanno sedi di percorsi di secondo livello per l’istruzione degli 
adulti comprese le sedi carcerarie”  II Edizione Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 
Obiettivo Specifico 10.3 – Azione 10.3.1A; 
 
VISTA  la nota n. AOODGEFID/1630 del 29/01/2020 il Ministero della Pubblica Istruzione 
Dipartimento per l'Istruzione Direzione Generale per gli Affari Interazionali - Ufficio IV, ha autorizzato le 

attività di “Progetti per il potenziamento delle competenze delle adulte e degli adulti” proposto da questa 

Istituzione Scolastica, cod. Progetto 10.3.1A-FSEPON-PU-2019-23 

 

 PRESO ATTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 1595 del 05/02/2020 
 
VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 15/02/2021; 
 
VISTO Il Programma Annuale 2022 deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 02/02/2022, Delibera n. 4; 

Visto Il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;; 

Vista La legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti localo, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

mailto:bais013002@istruzione.it
mailto:bais013002@pec.istruzione.it
http://www.iissgravina.it/


Visto Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto Il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

Visto Il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo codice degli appalti pubblici” in attuazione delle direttive 

2014/24/UE e 2014/258/UE- in particolare l’art. 36 comma 1 e 2 a/b; 

Visto l’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 

di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto Il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs. 50/2016”; 

Visto Il Decreto n°129 del 28 agosto 2018, Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, in particolare il Titolo V “Attività negoziale” 

Vista la necessità di acquisto  pubblicita per 1 mese "banner pubblicitari sul sito Gravinalife"  con contratto 
local gold per n. 1 mese, per il progetto PON/FSE 10.3.1A-FSEPON-PU-2019-23 "Potenziamento competenze 
Adulti II edizione"–  

 
Rilevata la necessità di acquistare sollecitamente il materiale indicato in oggetto senza previa consultazione 

di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

 

Visto l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 

le istituzioni scolastiche, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 

disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa»; 

 

Vista l’assenza in Convenzioni Consip di acquisto banner pubblicitari;  

 

Visto  che un’indagine conoscitiva relativa all’acquisto materiale settore elettrico IPSIA ha consentito di 

individuare, fuori MEPA, la ditta EDILIFE di Francesco Dipalo di Gravina in Puglia, P.I. 05539740729; 

Ritenute comunque adeguate, per procedere all’affidamento diretto in economia, ai sensi dell’Art. 36, c. 2, 

lett. a, D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 le seguenti motivazioni:  

a) valore dell’appalto inferiore a 40.000,00 euro come previsto dalla vigente normativa;  

b) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di acquisizione e 

corrispondenza dell’offerta all’interesse pubblico;  

c) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane destinate allo svolgimento 

delle procedure di gara; 

 

Vista L’affidabilità e la tempestività del fornitore nel garantire la fornitura; 

Considerato Che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che il suo affidamento non necessita 

di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento per 

la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nelle procedure di affidamento diretto, per servizi e forniture, 

per importi inferiori a 75.000/00euro, così come previsto dal D.L. 76/2020 per le procedure in cui la 

determina a contrarre sia adottata tra il 17 luglio 2020 e il 31/12/2021; limite di cui all’art. 125 comma 11 del 

D.L. 163/2006, così come modificato dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e di cui all’art. 34 del D.I. 44/2001; 

Atteso Che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del bene richiesto risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio dell’Istituto; 



DETERMINA 

 Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

 Di procedere mediante affidamento diretto  D.L. 76/2020 e (art. 45, c.2, D. 129/2018; art. 32, c. 2, 

D.Lgs 50/2016) alla ditta EDILIFE di Francesco Dipalo di Gravina in Puglia, P.I. 05539740729; 

 Di impegnare per la finalità di cui sopra, la somma di € 500 + IVA  al 22% 110,00, per un importo 
complessivo di € 610,00 a carico Progetto progetto PON/FSE 10.3.1A-FSEPON-PU-2019-23 

"Potenziamento competenze Adulti II edizione"– che presenta la necessaria disponibilità; 
 Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge136/2000; 

 Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.L. 50/2016 il Dirigente Scolastico Prof.ssa Antonella SARPI in 

qualità di Responsabile Unico del procedimento; 

 Di autorizzare il Direttore SS.GG. ed AA. all’imputazione della spesa di € 610,00  di cui alla presente 

determina, al relativo capitolo di bilancio. 

 TRATTAMENTO DEI DATI 

 L’Istituzione scolastica informa che i dati personali forniti saranno raccolti presso l’istituzione 
scolastica per le finalità di gestione della selezione e potranno essere trattati anche in forma 
automatizzata e comunque in ottemperanza alle norme vigenti. 

 PUBBLICAZIONE 

 Il presente provvedimento verrà pubblicato all’’albo pretorio del sito web dell’Istituzione scolastica 
http://www.iissgravina.it ai sensi della normativa in materia di trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Antonella SARPI 


		2022-08-26T12:37:59+0200




